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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá možností

využití MVE Hněvkovice pro dodávku surové

vody do JE Temelín při station blackout.

Cílem bylo zanalyzovat současný stav

a navrhnout optimalizaci pro separátní

provoz MVE Hněvkovice a čerpací stanice

Hněvkovice. V teoretické části byla

provedena rešerše technologie MVE

Hněvkovice a čerpací stanice Hněvkovice.

V praktické části byl nejprve proveden návrh

optimalizace najíždění MVE Hněvkovice,

poté byly analyzovány možnosti pro úspěšné

spuštění motoru hlavních čerpadel čerpací

stanice Hněvkovice pomocí

hydrogenerátoru MVE Hněvkovice a byl

proveden výběr nejoptimálnějšího řešení.

Byla navrhnuta změna nastavení

nadproudových ochran pro separátní provoz

MVE Hněvkovice a čerpací stanice

Hněvkovice.

Klíčová slova: MVE Hněvkovice,

čerpací stanice Hněvkovice, separátní

provoz, hydrogenerátor, asynchronní motor,

nadproudové ochrany, station blackout

ABSTRACT

This diploma thesis concerns the

possibility of using the hydroelectric power

plant Hněvkovice for the supply of raw water

to the Temelín NPP at station blackout. The

aim was to analyse the current state and

propose optimisation for separate

operations of the hydroelectric power plant

Hněvkovice and the pumping station

Hněvkovice. In the theoretical part, the

research of the technology of the

hydroelectric power plant Hněvkovice and of

the pumping station Hněvkovice was

performed. In the practical part, first

a proposal for optimizing the start-up of the

hydroelectric power plant Hněvkovice was

made, then the possibilities for the successful

starting of the engine of the main pumps of

the Hněvkovice pumping station using the

hydroelectric generator of the hydroelectric

power plant Hněvkovice were analyzed and

the most optimal solution was selected. It

was proposed to change the setting of

overcurrent protections for separate

operations of the hydroelectric power plant

Hněvkovice and the pumping station

Hněvkovice.

Keywords: the hydroelectric power

plant Hněvkovice, pumping station

Hněvkovice, separate operation,

hydrogenerator, asynchronous motor,

overcurrent protection, station blackout
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ÚVOD

Jaderná bezpečnost byla, je a vždy bude nejdůležitějším aspektem při provozu jaderných

elektráren. Za dobu existence jaderných elektráren, došlo ke třem významným haváriím,

u kterých byla ohrožena jaderná bezpečnost, a to jak z důvodů lidského pochybení (Černobyl,

Three Mile Island), tak z důvodů přírodní katastrofy (Fukušima). Tyto jaderné havárie uvrhly

jaderný průmysl do recese. Např. Německo se po havárii ve Fukušimě utvrdilo v rozhodnutí

vyřadit do roku 2022 jaderné elektrárny z energetického mixu [1]. V současné době dochází

k pokusu o oživení jaderného průmyslu. Evropská unie se zavázala ke snížení produkce CO2 ve

všech odvětvích. Energetika je největší producent emisí CO2 [2]. Proto některé země včetně České

republiky vidí budoucnost své energetiky ve spolupráci jaderné energii s obnovitelnými zdroji

elektrické energie a v technologiích uskladnění elektrické energie.

V České republice se nachází dvě jaderné elektrárny, které za rok 2020 vyrobily 30 TWh, což

představuje 37 % z celkové vyrobené elektrické energie v České republice [3]. Starší z nich,

jaderná elektrárna Dukovany, se nachází přibližně 24 km jihovýchodně od města Třebíč. Skládá

se ze čtyř výrobních bloků s reaktory typu VVER 440 o nominálním výkonu 4 x 510 MW, při

uvedení do provozu disponovala nominálním výkonem 4 x 440 MW. Zdrojem surové vody pro

zásobování vnějších chladicích okruhů jaderné elektrárny Dukovany je vodní dílo Dalešice.

Druhou jadernou elektrárnou je jaderná elektrárna Temelín (dále také ETE), která leží 6 km

jihozápadně od města Týn nad Vltavou. ETE je tvořena dvěma výrobními bloky s reaktory typu

VVER 1100 o nominálním výkonu 2 x 1100 MW. Zdrojem surové vody pro zásobování vnějších

chladicích okruhů ETE je vodní dílo Hněvkovice. Vlastník a provozovatel jaderných elektráren

v České republice je firma ČEZ, a.s.

Diplomová práce se bude zabývat využitím malé vodní elektrárny Hněvkovice (dále také

EHN) pro napájení čerpací stanice ETE (dále také ČSH) při station blackoutu (dále také SBO)

tzv. ztráta všech zdrojů napětí. ČSH se nachází na levém břehu vodního díla Hněvkovice a slouží

k čerpání surové vody do dvou vodojemů o objemu 2x 15 000 m3 v ETE [4]. Odtud je surová voda

dále distribuována do úpravny chladicí vody. Pomocí čiřicích pochodů se upraví na chladicí vodu,

která slouží k nahrazení ztrát ve vnějších chladicích okruzích ETE. Dále je surová voda z vodojemů

distribuovaná do chemické úpravny vody, kde dochází k výrobě demineralizované vody určené

k doplnění ztrát v primárním a sekundárním okruhu ETE. Voda je z hlediska jaderné bezpečnosti

nejdůležitější element. Proto je důležité se zabývat každou možností vylepšení, a to zejména při

nestandardních událostech. SBO se řadí do nestandardní události. V moderní historii České

republiky nedošlo ke stavu SBO. Přesto je důležité, aby provozovatel byl na takovou situaci

připraven.
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EHN není v současné době schopné “startu ze tmy”, jelikož nedisponuje najížděcím zdrojem,

který by napájel zařízení nutná ke spuštění a následného připojení hydrogenerátoru EHN k vlastní

spotřebě EHN. Pokud by bylo EHN doplněno o najížděcí zdroj mohlo, by být využito pro řešení

SBO. Pro svůj nízký instalovaný výkon a malý zásobní objem vody v nádrži by se jednalo pouze

o pomocný zdroj. Jsou vytvořené studie, ve kterých je ověřena možnost spuštění a separátní

provoz čerpadla primárního okruhu pomocí EHN. Hlavním zdrojem pro dodávku elektrické

energie pro vlastní spotřebu ETE při SBO by byla vodní elektrárna Lipno I s výkonem 2x60 MW

[5]. Proto se hledá další možné využití EHN při SBO. Jedna z možností je využití EHN ke spuštění

motoru hlavního čerpadla ČSH a následného provozu v separátním režimu. V současné době je

motor hlavního čerpadla ČSH spouštěn přímým připojením na napájecí síť. Při tomto druhu

spuštění dochází k vysokým hodnotám záběrných proudů (až sedmi násobku proudu

jmenovitého). Na takové proudy není hydrogenerátor EHN konstruován, proto bude nutné

navrhnout optimalizaci rozběhu motoru hlavního čerpadla ČSH. Eliminace záběrných proudů při

rozběhu asynchronního motoru ČSH bude hlavním úkolem této diplomové práce. Jelikož

separátní provoz EHN a ČSH je mimo projektový stav, bude nutné ověřit nastavení jednotlivých

elektrických ochran v EHN a ČSH. V neposlední řadě bude navržen najížděcí zdroj pro EHN.
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KAPITOLA 1: POPIS VODNÍHO DÍLA HNĚVKOVICE A ČERPACÍ STANICE

HNĚVKOVICE

1.1 Vodní dílo Hněvkovice

1.1.1 Historie

Vodní dílo (VD) Hněvkovice společně s VD Kořensko tvoří nejmladší stupeň Vltavské

kaskády. Koncept přehrady u Hněvkovic byl plánován už na počátku stavby Vltavské kaskády.

Výstavba VD Kořensko měla navazovat na výstavbu VD Orlík, aby řešila hygienicko-estetické

závady vznikající při kolísání hladiny na konci vzdutí nádrže Orlické přehrady. V roce 1978

dostalo Ministerstvo lesního a vodního hospodářství ČSSR úkol zabezpečit technologickou vodu

pro plánovanou jadernou elektrárnu v jižních Čechách pomocí výstavby přehrady na řece Vltavě.

Jednalo se o úkol s mimořádnými požadavky na odběr vody, protože se u jaderné elektrárny

vyžaduje jak zajištění dostatečného množství technologické vody, tak i spolehlivost dodávky vody

ve všech hydrologických situacích. Dále musely být zohledněny požadavky na ochranu životního

prostředí a maximálního využití hydrostatického potenciálu vody. V úvahu pro vyřešení těchto

problémů byla řada variant, např. odběr technologické vody z nádrže VD Orlík, odběr

technologické vody z nádrže VD Kořensko a odběr technologické vody z nádrže VD Hněvkovice.


[…]


𝑖𝑝 (A) Nárazový zkratový proud

A.2 Seznam zkratek

ČSH Čerpací stanice Hněvkovice

DG Dieselgenerátor

DS Distribuční soustava

EHN Malé vodní elektrárna Hněvkovice

ES Elektrizační soustava

ETE Jaderná elektrárna Temelín

EU Evropská unie

IAEA International Atomic Energy Agency

INES International Nuclear and Ragiological Event Scale

MDG Mobilní dieselgenerátor

MTN Měřící transformátor napětí

MTP Měřící transformátor proudu

SBO Station blackout

SZN Systém zajišťující napětí

VD Vodní dílo
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PŘÍLOHA B: PŘEHLEDOVÉ SCHÉMA NAPÁJENÍ ČERPACÍ STANICE HNĚKOVICE
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PŘÍLOHA C: REPORT Z PROGRAMU SPECSIZER
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PŘÍLOHA D: PARAMETRY NAVRŽENÝCH VYSOKONAPĚŤOVÝCH MĚNIČŮ

Typ
měniče

Výkon
měniče

Usměrňovač
Zdroj
vstupního
napětí

Počet
přívodních
kabelů

Výstupní
filtr

Chlazení
Délka
[mm]

Šířka
[mm]

Výška
[mm]

Hmotnost
[kg]

Účinnost Hlučnost
Zkreslení
výstupního
napětí

ACS
580MV

3550
kW

Diodový
30 pulzní

Integrovaný
transformátor

3 NE Vzduch 6 230 1 376 2 571 10 300 0,967 <85 dB
<2 %

ACS 2000
3200
kW

Diodový
24 pulzní

Externí
transformátor

12 ANO Vzduch 2 342 1 200 2 652 2 342 0,98 <85 dB

ACS 2000 3200
kW

Diodový
24 pulzní

Integrovaný
transformátor

3 ANO Vzduch 5 100 1 200 2 652 8 800 0,985 <85 dB

ATV 6000 5320
kVA

Diodový
30 pulzní

Integrovaný
transformátor

3 NE Vzduch 5 960 1700 2 795 12 522 0,965 <83 dB <2 %
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PŘÍLOHA E: PŘEHLED PARAMETRŮ OCHRAN V ČERPACÍ STANICI HNĚVKOVICE A MALÉ VODNÍ ELEKTRÁRNĚ

HNĚVKOVICE

Místo Typ Ochranná funkce Název Parametry Napájení ze sítě Jednotka

Hydrogenerátor
EHN

Siemens
7UM6235

F11 - Nadproudová zkratová

Proud I>> 1500 A

Časové zpoždění TI>> 0,3 s

I>>DIR 3000 A

I>>DIR 0,1 s

F13 - Nadproudové přetížení
Proud I> 650 A

Časové zpoždění TI> 0,8 s

F361 - Napěťová hlavní

Nadpěťová 1. stupeň U> 6,9 kV

Časové zpoždění 1. stupeň TU> 3 s

Nadpěťová 2. stupeň U>> 7,8 kV

Časové zpoždění 2. stupeň TU>> 0 s

F362 - Napěťová záložní

Nadpěťová 1. stupeň U> 7,3 kV

Časové zpoždění 1. stupeň TU> 3 s

Nadpěťová 2. stupeň U>> 8,2 kV

Časové zpoždění 2. stupeň TU>> 0 s

F39 - Podfrekvenční

Podfrekvenční 1. stupeň f< 47 Hz

Časové zpoždění 1. stupeň TF< 3 s

Podfrekvenční 2. stupeň f<< 46 Hz

Časové zpoždění 2. stupeň TF<< 1 s
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Místo Typ Ochranná funkce Název Parametry Napájení ze sítě Jednotka

Ochrany

kabelového

vývodu R6kV

na ČSH

7SJ640

F112 - Nadproudové

přetížení

Charakteristika DT

Primární proud I> 1400 A

Časové zpoždění TI> 0,6 s

F111 - Nadproudová

zkratová

Primární proud I>> 4000 A

Časové zpoždění TI>> 0,05 s

F12 - Směrová nadproudová

ochrana

Charakteristika DT

Primární proud I>DIR 1400 A

Časové zpoždění TI>DIR 0,45 s

Úhel α 45

F391 - Podfrekvenční
Podfrekvenční f< 47,5 Hz

Časové zpoždění TF< 1 s

F391 - Nadfrekvenční
Nadfrekvenční f> 51,5 Hz

Časové zpoždění TF> 1 s

Čerpadlo

surové vody
M205

F111 - Nadproudová

zkratová

Referenční proud ochrany IE (0,8In)/280 A

Charakteristika DT

Primární proud I>> (10.IE)/2800 A

Časové zpoždění T>> 0,06 s

F112 - Kontrola rozběhu

pohonu

Primární proud I>.c (1,68.IE)/470

Časové zpoždění T> 6 s

Proud I> 1,6.IE A

Koeficient nadproudového členu c 1,05 -

F113 - Ochrana při

nesymetrická zátěži motoru

Charakteristika DT

Proud náběhu I2> (0,15.IE)/42 A

Zpoždění náběhu T2> 4 s
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Místo Typ Ochranná funkce Název Parametry Napájení ze sítě Jednotka

Čerpadlo

surové vody
M205

F63 - Tepelné přetížení

motoru

Charakteristika MPTTR

Vypínací úroveň oteplení ϑ 170 %

Signalizační úroveň ϑ s (0,9.ϑ).153% %

Počáteční úroveň oteplení ϑ poč 53 %

První časová konstanta τ1 15 min

Druhá časová konstanta τ2 20 min

Vývod na EHN

AT31X
F111 - Nadproudová

zkratová

Charakteristika DT

Primární proud I>> 10000 A

Časové zpoždění T>> 0 s

A11
F112 - Nadproudová

zkratová ochrana

Charakteristika DT

Primární proud I>> 1460 A

Časové zpoždění T>> 0,6 s