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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 2

7. Přehlednost a členění práce: 2

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce:

Diplomová práce souhrnně řeší možnosti a dopady provozu MVE Hněvkovice, pracující do

ostrova o velikosti Čerpací stanice Hněvkovice. Práce je přehledně zpracována a kromě

drobných chyb v textu jsem nenašel závažné chyby. V úvodu práce je provedena rešerše

současného stavu, na kterou navazují praktické návrhy a rozbory řešení rozběhu hlavních

asynchronních čerpadel. Vše je podložené výpočty zkratových poměrů, ze kterých vychází

návrhy pro úpravu nastavení elektrických ochran ve vlastní spotřebě Čerpací stanice

Hněvkovice. Diplomant splnil podmínky zadání, aktivně přistupoval k řešení problematiky,

opakovaně v rámci konzultací a získání potřebných dat navštívil přímo Čerpací stanici surové

vody i MVE Hněvkovice.
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